
1 

 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO N. 1 DI BOLOGNA 
Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via De Carolis, 23  40133  Bologna  Tel. 051/5 8484 – 051/6193303 
boic808009@istruzione.it; boic808009@pec.istruzione.it 

C.F. 91153320378   C.M. boic808009 
www.ic1bo.edu.it  

___________________________________________________________________________________________ 

 

L’anno 2025 il giorno 30 del mese di ottobre, il Consiglio di Istituto dell’I.C. 1 di Bologna si è riunito presso la scuola 

secondaria di 1^grado “G.Dozza” per discutere il seguente punto 5 all’O.d.G.: 

Delibera n. 70 

Verbale n. 7 
Delibera programma Erasmus KA121 

 

Sono presenti i seguenti componenti previsti dal DPR 416/1974: 

 COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 BENATI LUCA Genitore X  

2 BRAMBATI MARZIA Genitore X  

3 CARAMALLI ERIKA Insegnante X  

4 CARTECHINI GIULIA Genitore X  

5 CINELLI BARBARA Insegnante X  

6 DI LEO LUCIA Genitore X  

7 DISCENZA KATIUSCIA Insegnante X  

8 FAMIGLIETTI GERARDO Genitore X  

9 FORCILLO VIVIANA Insegnante X  

10 ISAYA LORENZO Genitore X  

11 MANDUCA RITA MARILINA Insegnante X  

12 MILELLA ANGELA ALESSANDRA Dirigente Scolastico  X 

13 PASSUTI STEFANIA ATA C.S.  X 

14 PECORARO GIOVANNI Insegnante X  

15 PERRI GABRELE Genitore X  

16 SABATELLI MADDALENA Insegnante X  

17 TAGLIAVINI ALICE Genitore X  

18 TUBERTINI SERENA Insegnante X  

19 VENTURI SUSANNA ATA C.S. X  

omissis … 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

PRESO ATTO della proposta di programma per la settimana di mobilità ERASMUS+ degli alunni delle classi 3^ 

della scuola secondaria di 1^ grado “G.Dozza” con scuole provenienti da Francia (Nantes), Germania 

(Hachenburg) e Spagna (Batea e Siviglia), periodo dal 07/11 al 16/11/2025 

RILEVANDO FONDAMENTALE che il suddetto Programma non risulti vincolante rispetto ad eventuali variazioni ad 

esso, reputate opportune e fondamentali dai docenti 

con la seguente votazione resa in forma palese 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

27
85

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

II.
1 

- 
U



2 

DELIBERA 

all’unanimità di approvare il programma delle attività proposte dai docenti per la mobilità ERASMUS+ KA121 degli 

alunni impegnati nell’accoglienza dei coetanei provenienti da Francia (Nantes), Germania (Hachenburg) e Spagna 

(Batea e Siviglia) nel periodo dal 07/11 al 16/11/2025: alla presente delibera si allega il suddetto Programma 

deliberato. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di Istituto da parte di chiunque vi abbia interesse 

entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene 

definitiva e può essere impugnata esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

Bologna 30/10/2025 

 

Il Segretario 

Erika Caramalli  

Il Presidente 

Lorenzo Isaya 

 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

27
85

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

II.
1 

- 
U



Programma per gruppi in scambio dal 7 novembre al 16 novembre: 

 

 Venerdì 7/11 Sabato 8/11 domenica 
9/11 

lunedì 10/11 martedì 
11/11 

mercoledì 
12/11 

giovedì  
13/11 

venerdì 14/11 sabato 
15/11 

domenica 
16/11 

MATTIN
A 

tedeschi: 
Hachenbur
g Arrivo 
aeroporto 
ore 10:10.  
I genitori li 
prendono in 
aeroporto e 
li portano a 
scuola. Alle 
11:00 
Festa di 
benvenuto.  
 
Nantes: 
arrivo ore 
23:05 
aeroporto 
Bologna 

ore 09:00 
 
TORTELLINI 
A PRANZO 
AL CENTRO 
SOCIALE 
FALCONE A 
RIALE (Zola 
Predosa) 
per 
Hachenburg 
+ Nantes 
 
 
spagnoli 
Batea arrivo 
autostazione 
ore 15:30 

Libera 
con 
famiglie 
 
arrivo 
aereo 
spagnoli 
Siviglia 
ore 9:15 
 

Hachenburg 
GITA A 
FIRENZE 
 
MUSEO DEL 
PATRIMONIO: 
bus numero 92 
Visita generale in 
inglese e 
francese. Orario 
9:30-11:00 
SIVIGLIA + 
BATEA in 
inglese 
 
8:00-10:00 
Nantes a scuola 
da noi lezioni in 
classe 
 
11:00-12:15 
NANTES  visita 
generale in 
francese + la 
fabbrica del 
futuro con avatar 
con AI in inglese 
 
 
Batea e Siviglia 
guide d’arte 
12:00-14:00  
 

8:00–11:00  

Camminata 
al Santuario 
di S. Luca 

ritorno per il 
sentiero dei 
Bregoli per 
Siviglia 
(tempo 
atmosferico 
permettendo)
, altrimenti 
portico S. 
Luca come 
tutti gli altri 
 
 
Hachenburg 
12:00-14:00 
guide d’arte 
 
Nantes  
12:00-14:00  
guide d’arte  
 
 
12:00-14:00 
Batea lavora 
a scuola 
all’Erasmus 
e prepara 
per 
disseminazio
ne + tortellini 

SIVIGLIA 
GITA A 
VENEZIA,  
BATEA 
GITA A 
Venezia 
Nantes gita 
a Ravenna  
 
09:30-10:30 
visita guidata 
Palazzo 
d’Accursio 
Hachenburg  
 
11:30 -13:30 
x 1 gruppo 
(Hachenbur
g) museo 
Mambo 
(museo di 
arte 
moderna: 
relazioni in 
trasformazio
ne) IN 
INGLESE 
 

8:00-11:00 
DISSEMINA
ZIONE ALLA 
PRIMARIA 
(9:00-10:00) 
per:  
Hachenburg, 
Siviglia, 
Nantes, 
Batea 
 
 
 
 
11:30 -13:30 x 
2 gruppi  
museo Mambo 
(museo di arte 
moderna: 
relazioni in 
trasformazione
) 

(Nantes+ 
Batea)  
 
 
11:30  
SIVIGLIA AL 
MAST 
 
12:00-14:00 
HACHENBUR
G in classe da 
noi alla Dozza 

8:30-9:00 
Cerimonia di 
chiusura a 
scuola 
Hachenburg 
partono alle 
ore 12:20 con 
aereo. Partire 
da scuola con 
i genitori alle 
ore 9:30.  
 
9:00-9:30 
Cerimonia 
chiusura 
Nantes: 
partono con 
aereo ore 
13:15 quindi 
da portare 
all’aeroporto 
alle 10:00 
partenza da 
scuola perchè 
hanno anche 
da stivare 
bagaglio. 
 
10:30-11:30  
Batea   
11:30-12:30 
Siviglia 
museo musica 
visita 

SIVIGLI
A GITA 
A 
VERON
A CON 
FAMIGL
IE 

partenza 
spagnoli 
Siviglia 
orario 
7:00 
ritrovo 
all’aeropo
rto. Volo 
ore 9:40 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

27
85

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

II.
1 

- 
U



di argilla + autonoma  
 
13:00-14.00 
Cerimonia 
chiusura per 
Batea: partono 
col flixbus alle 
ore 15:30 

PRANZ
O 

A CASA IN 
FAMIGLIA 

  PACKED 
LUNCH 

PACKED 
LUNCH  

PACKED 
LUNCH 

PRANZO A 
CASA IN 
FAMIGLIA 

PACKED 
LUNCH 
ANCHE PER 
LA NOTTE 
per Batea 

  

POMERI
GGIO 

15:00-18:00 
Hachenbur
g a scuola  
per lavorare 
al progetto 
Erasmus 
(aula 
scolastica). 
per 
disseminazio
ne e 
progetto 
Erasmus + 
tortellini di 
argilla  

16:00 Nantes 
al MAST in 
inglese 
(portare  
 

 14:00-15:00 
Visita Guidata 
Palazzo 
d’Accursio 
BATEA + 
SIVIGLIA 
accoglienza da 
parte della 
presidente del 
Consiglio di 
Bologna (36 
consiglieri in 
seduta). Gli 
italiani stanno 
con i loro prof. 
 
15:00-16:00 
NANTES 
Palazzo Accursio 
visita in francese  
 
17:00-19.00 
NANTES a 
scuola per 
progetto 
Erasmus, 
preparazione 

16:00-18:00 
SIVIGLIA 
pomeriggio a 
scuola per 
progetto 
Erasmus, 
preparazione 
disseminazio
ne, tortellini 
di argilla  
 
15:00-16:00 
museo 
musica 
NANTES 
 
16:00-17:00  

museo 
musica  
Hachenbur
g  
 
 
BATEA 
MAST ORE 
16:00 

16:00 
HACHENBU
RG AL 
MAST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15:00-18:00 
laboratori a 
scuola gruppi 
misti 
-arte 
-musica 
-scacchi 
-talent show 

14:00 -16:00 x 
1 gruppo  
museo Mambo 
(museo di arte 
moderna: 
relazioni in 
trasformazione): 
Siviglia  

  

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

27
85

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

II.
1 

- 
U



disseminazione, 
tortellini di argilla  
 

SERA  
 
 

  
 
 
 

ore 17:00 
SIVIGLIA + 
BATEA 
tortellini al 
Centro Sociale 
Falcone a Riale   

  
 

20:00-22:00 
festa della 
scuola a 
scuola nel 
secondo 
plesso solo 
per ragazzi 
coinvolti nello 
scambio 

   

 

B
O

IC
80

80
09

 -
 A

10
E

12
9 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

27
85

 -
 0

6/
11

/2
02

5 
- 

II.
1 

- 
U


	DELIBERA_70_30 OTT 2025_ERASMUS KA121.pdf
	Programma in italiano per tutti i gruppi dal 7 al 14 novembre.pdf

